
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 행복정책과
정책: 주민과 함께하는 복지사업 운영
단위: 사회복지관 운영비 지원 (단위:천원)

행복정책과 44,319,788 44,027,111 292,677

국 19,752,579 19,651,146 101,433

균 1,406,995 1,406,995 0

시 18,986,891 18,879,933 106,958

교 83,000 0 83,000

구 4,090,323 4,089,037 1,286

주민과 함께하는 복지사업 운영 2,502,427 2,395,962 106,465

시 1,934,332 1,934,332 0

교 83,000 0 83,000

구 485,095 461,630 23,465

사회복지관 운영비 지원 2,154,901 2,048,436 106,465

시 1,640,306 1,640,306 0

교 83,000 0 83,000

구 431,595 408,130 23,465

사회복지관 기능보강 92,122 68,657 23,465

시 6,000 6,000 0

구 86,122 62,657 23,465

401 시설비및부대비 86,122 62,657 23,465

01 시설비 86,122 62,657 23,465

◎남구종합사회복지관 강당 조명 교체공사('2
1~'23년 특교세·금 집행잔액 재투자)

23,465 0 23,465

남구종합사회복지관 강당 환경개선 83,000 0 83,000

교 83,000 0 83,000

401 시설비및부대비 83,000 0 83,000

교 83,000 0 83,000

01 시설비 83,000 0 83,000

◎남구종합사회복지관 강당 환경개선
83,000 0 83,000

교 83,000 0 83,000

취약계층 보호 및 지원 강화 6,550,258 6,535,258 15,000

국 2,807,500 2,800,000 7,500

균 1,354,903 1,354,903 0

시 865,647 861,147 4,500

구 1,522,208 1,519,208 3,000

수요자 중심의 통합 서비스 제공 6,550,258 6,535,258 15,000

국 2,807,500 2,800,000 7,500

균 1,354,903 1,354,903 0

시 865,647 861,147 4,500

구 1,522,208 1,519,208 3,000

고독사 예방 및 관리사업 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

시 4,500 0 4,500

구 3,000 0 3,000

23,464,880원*1식

83,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행복정책과
정책: 취약계층 보호 및 지원 강화
단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

201 일반운영비 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

시 4,500 0 4,500

구 3,000 0 3,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

◎고독사 예방 및 관리
15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

시 4,500 0 4,500

구 3,000 0 3,000

장애인 복지 증진 32,284,690 32,088,299 196,391

국 16,945,079 16,851,146 93,933

시 14,905,922 14,803,464 102,458

구 433,689 433,689 0

장애인 복지서비스 지원 강화 22,672,669 22,705,482 △32,813

국 14,527,391 14,550,360 △22,969

시 8,001,350 8,011,194 △9,844

구 143,928 143,928 0

발달재활서비스 바우처 지원 622,693 825,373 △202,680

국 435,885 577,761 △141,876

시 186,808 247,612 △60,804

307 민간이전 622,693 825,373 △202,680

국 435,885 577,761 △141,876

시 186,808 247,612 △60,804

11 사회복지사업보조 622,693 825,373 △202,680

◎장애아동 발달재활 서비스 바우처
622,693 825,373 △202,680

국 435,885 577,761 △141,876

시 186,808 247,612 △60,804

중증장애인 활동보조 가산급여 지원 450,810 280,943 169,867

국 315,567 196,660 118,907

시 135,243 84,283 50,960

307 민간이전 450,810 280,943 169,867

국 315,567 196,660 118,907

시 135,243 84,283 50,960

11 사회복지사업보조 450,810 280,943 169,867

◎중증장애인 활동보조 가산급여 지원
450,810 280,943 169,867

국 315,567 196,660 118,907

시 135,243 84,283 50,960

장애인 자활기반 조성 9,612,021 9,382,817 229,204

국 2,417,688 2,300,786 116,902

시 6,904,572 6,792,270 112,302

구 289,761 289,761 0

15,000,000원*1년

경정 622,693,000원*1년

경정 450,810,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행복정책과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 자활기반 조성 (단위:천원)

장애인 지역사회재활시설 운영 1,745,730 1,741,730 4,000

시 1,745,730 1,741,730 4,000

307 민간이전 1,745,730 1,741,730 4,000

시 1,745,730 1,741,730 4,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,745,730 1,741,730 4,000

◎장애인주간보호시설(인건비,운영비)운영
1,439,960 1,435,960 4,000

시 1,439,960 1,435,960 4,000

장애인 단기공동거주시설 운영지원 878,167 888,267 △10,100

시 878,167 888,267 △10,100

307 민간이전 878,167 888,267 △10,100

시 878,167 888,267 △10,100

10 사회복지시설법정운영비보조 878,167 888,267 △10,100

◎장애인공동생활가정(운영비,인건비)운영
878,167 888,267 △10,100

시 878,167 888,267 △10,100

폭염대비 장애인주간보호시설 보양식 키트 지원 17,100 15,600 1,500

시 17,100 15,600 1,500

301 일반보전금 17,100 15,600 1,500

시 17,100 15,600 1,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 17,100 15,600 1,500

◎폭염대비 장애인주간보호시설 보양식 키트
지원(추경성립전)

17,100 15,600 1,500

시 17,100 15,600 1,500

최중증 발달장애인 통합돌봄서비스 사업(주간 개별) 233,804 0 233,804

국 116,902 0 116,902

시 116,902 0 116,902

301 일반보전금 233,804 0 233,804

국 116,902 0 116,902

시 116,902 0 116,902

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 233,804 0 233,804

◎최중증 발달장애인 주간개별 1:1 지원(추경
성립전) 233,804 0 233,804

국 116,902 0 116,902

시 116,902 0 116,902

행정운영경비(행복정책과) 302,201 319,786 △17,585

균 52,092 52,092 0

시 26,046 26,046 0

구 224,063 241,648 △17,585

인력운영비(행복정책과) 239,101 228,446 10,655

균 52,092 52,092 0

시 26,046 26,046 0

구 160,963 150,308 10,655

경정 1,439,960,000원*1년

경정 878,167,000원*1년

경정 10,000원*10일*171명

233,804,000원*1년
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부서: 행복정책과
정책: 행정운영경비(행복정책과)
단위: 인력운영비(행복정책과) (단위:천원)

통합사례관리사 인건비(공무직 전환자) 146,736 136,081 10,655

균 52,092 52,092 0

시 26,046 26,046 0

구 68,598 57,943 10,655

101 인건비 119,514 117,541 1,973

균 42,357 42,821 △464

시 21,178 21,409 △231

구 55,979 53,311 2,668

03 공무직(무기계약)근로자보수 119,514 117,541 1,973

◎통합사례관리사 인건비(공무직 전환자) 84,714 91,501 △6,787

○인건비 69,450 77,400 △7,950

균 34,725 37,210 △2,485

시 17,362 18,605 △1,243

구 17,363 21,585 △4,222

○시간외수당 8,344 6,901 1,443

균 4,172 3,451 721

시 2,086 1,724 362

구 2,086 1,726 360

○출장비 6,920 7,200 △280

균 3,460 2,160 1,300

시 1,730 1,080 650

구 1,730 3,960 △2,230

◎통합사례관리사 복리후생비 34,800 26,040 8,760

○명절휴가비 6,945 8,400 △1,455

○정기상여금 16,695 6,480 10,215

304 연금부담금등 27,222 18,540 8,682

균 9,735 9,271 464

시 4,868 4,637 231

구 12,619 4,632 7,987

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 27,222 18,540 8,682

◎4대보험 사용자 부담금 4,140 4,327 △187

○국민연금 4,140 4,327 △187

균 2,070 2,164 △94

시 1,035 1,082 △47

구 1,035 1,081 △46

◎4대보험 사용자부담금 4,257 3,844 413

○건강보험 3,773 3,408 365

균 1,886 1,704 182

시 943 852 91

구 944 852 92

○노인장기요양보험
484 436 48

균 242 218 24

경정 69,449,640원*1년

경정 8,343,060원*1년

경정 6,920,000원*1년

경정 6,944,940원*1년

경정 16,694,880원*1년

경정 4,139,160원*1년

경정 3,772,860원*1년

경정 483,700원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행복정책과
정책: 행정운영경비(행복정책과)
단위: 인력운영비(행복정책과) (단위:천원)

시 121 109 12

구 121 109 12

◎4대보험 사용자부담금 15,384 10,369 5,015

○고용보험 1,866 1,490 376

균 933 745 188

시 466 373 93

구 467 372 95

○산재보험 986 866 120

균 493 433 60

시 247 217 30

구 246 216 30

○퇴직적립금 12,532 8,013 4,519

균 4,111 4,007 104

시 2,056 2,004 52

구 6,365 2,002 4,363

◎장애인 통합돌봄 퇴직적립금
3,441 0 3,441

기본경비 63,100 91,340 △28,240

기본경비 63,100 91,340 △28,240

201 일반운영비 34,640 34,160 480

01 사무관리비 30,250 29,770 480

◎급량비 11,520 11,040 480

○특근급식비

11,520 11,040 480

202 여비 20,960 49,680 △28,720

01 국내여비 20,960 49,680 △28,720

◎기본업무추진여비
20,960 49,680 △28,720

재무활동(행복정책과) 863,626 871,220 △7,594

보전지출 863,626 871,220 △7,594

국·시비 보조금 반환 863,626 871,220 △7,594

802 반환금기타 863,626 871,220 △7,594

01 국고보조금반환금 381,039 381,439 △400

◎2023년 발달재활서비스 바우처 지원사업 국
고보조금 집행잔액 및 발생이자

118,441 118,841 △400

◎2023년 발달장애인 부모상담지원 국고보조
금 집행잔액 및 발생이자

5,443 5,443 0

02 시ㆍ도비보조금반환금 482,587 489,781 △7,194

◎2023년 발달재활서비스 바우처 지원사업 시
비 집행잔액 49,050 50,760 △1,710

◎2023년 발달장애인 부모상담지원 시비 집행
잔액 2,284 2,333 △49

경정 1,865,710원*1년

경정 985,170원*1년

경정 12,531,180원*1년

3,440,780원*1년

경정 (8,000원*23명*5식*9월)+(9,000원*24명
*5식*3월)

경정 8,000,000원+(180,000원*24명*3월)

경정 118,440,180원

경정 5,442,130원

경정 49,049,690원

경정 2,283,300원
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부서: 행복정책과
정책: 재무활동(행복정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎2023년 장애인 자립생활 지원센터 운영 추가
지원사업 시비 집행잔액 2,906 0 2,906

◎2023년 장애인 커뮤니티 케어서비스 시비 집
행잔액 71,877 79,878 △8,001

◎2023년 장애인 자립주택관리 운영 시비 집행
잔액 0 340 △340

2,905,530원

경정 71,876,770원

경정 0원




